12. 1279-i-3. Barcelona. “Pedro III escribe al infante don Sancho 
confirmando la llegada de la misión castellana” en ACA, Canci-
llería, Reg. 47, fol. 84v (transcripción y traducción mías).

“Eidem infanti dompno Sancio. Noueritis nos audiuisse et intellexisse plenarie 
et gratantem ea omnia que Ferrandus Petri deanus Sibilie nobis retulit ex parte vestre, 
et per ipsum specialiter intelleximus affectionem et uestrum amorem, quem erga uos 
habetis et econuerso vos scire volumus nos erga vos amorem uestrum et afectuosam 
dilectionem habere. Super negociis uero tractatis, sicut per alias litteras vobis significa-
mus, conuenimus habere vistas uobiscum, quod quidem nobis placet, ut uos personali-
ter videamus et quare speramus tunc tractata negocia finem laudabilem consequi altis-
simo disponente. Decet igitur vos habere plenam ab illustri Rege patre uestro predicto, 
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potestatem, ut per predictum Deanum et inclitum infantem dompnum Emmanuelem 
et alios nuncios ab ipso et uobis ad nos missos, intelleximus nempe defensionem huius-
modo et potestatis dictorum negotiorum laudabilis consumatio valeat retardari. Dicta 
injuria vos qua nos uobis teneri asperitas quia hucusque vos vidimus ita nostra et satis-
factionem dilectio uobis facere promitimus et emendari. Data vt supra”.

“Al mismo infante don Sancho. Sabed que hemos escuchado con agrado y he-
mos sido informados sobre los asuntos relacionados con nosotros en vuestro nombre 
por Ferrán Pérez, decano de Sevilla, y nos hemos informado por él del amor y afecto 
que tenéis por nosotros y, a la inversa, nos gustaría comunicarnos con vosotros el amor 
y el afecto que tenemos para vosotros. Sin embargo, en relación con los asuntos que 
nos ocupan, como os hemos informado en cartas anteriores, lo mejor sería reunirnos 
con vosotros y nos agradaría veros personalmente y esperamos que de esta manera los 
asuntos a tratar puedan ser llevados a una conclusión exitosa, si Dios quiere. También 
hemos aprendido que vuestro padre os ha otorgado la plena autoridad y, del citado 
decano y eminente infante don Manuel y otros mensajeros enviados por vosotros y por 
vuestro padre, estábamos, por supuesto, informados de esta manera de la discusión so-
bre la oportunidad de retrasar de manera efectiva una conclusión loable. Vosotros, así 
como nosotros, podéis juzgar la gravedad de tal injusticia, ya que hasta este momento 
lo hemos visto así con aprecio y prometemos corregir esto a vuestra satisfacción. Dado 
como arriba”.

13. 1280-i-3. Valencia. “Pedro III escribe desde Valencia a su cu-
ñado don Manuel en Sevilla sobre denuncias presentadas por el 
infante respecto de recientes incursiones armadas en territorio 
castellano por Juan Pérez de Vallobar”, en ACA, Reg. 47, fols. 
92r-92v (transcripción y traducción mías).

“Inclito et dilecto infante dompno Emanueli. Salutem, etc. Litteras dilectas ves-
tras recepimus conuenientas quod Johan Perez de Vallobar qui cum aliquibus peditibus 
dampnum ducerat nec uenire receptum se cum dictis peditibus et prenda qua secum 
adduxerunt in villis et locis nostris et quod est post hoc idem Johan Perez faciebat 
adunarentur en Biar familie ad inferendum maius malum ad quo vobis respondentes, 
scire vos volumus quod cum eadem audientiam nostram pervenit quod dictus Johan 
Perez maleficia comiserat supradicta, mandamus districte si in aliquibus locis de natio-
nis nostre ipse ut complices sui reprimentur capti, nobis reservarentur restitutis statim 
rebus ofertus debet prendere quas penas eos invenirentur. Et si forsan sciuerimus, offi-
ciales nostros uel subdites deinde hoc mandamus nostrii in aliquo deficere esse et eos 
pena debita punitus et de ipse aut Johan Perez cum complicibus et peditibus predictis 
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in villis nostris se receperint et quod ad malum uestrum faciendum faciat congregatio-
nem familia in Biar uel aliquo alio loco nostro non debetis credere fere uerum cum nos 
sciuntur non vellimus tunc sentire ad id uere quid vestris litteris tetigistis de pactis siue 
posturis quas inter nos et uos initus dicitis et firmatas et non retardamus de ipsis. Licet 
sicut debito et amoris vinculo quibus nobis sumus astricti nos reputamos coligatos ad 
omnia qua uestris et uestrorum respicient comodum et honorem. Data Valentia iii no-
nas januarii anno m.cc.lxx.nono”.

“Ilustre y dilecto infante don Manuel. Saludos, etc. Recibimos vuestra carta con-
cerniente a Juan Pérez de Vallobar y varios de sus soldados de infantería que causaron 
daños sin ser detenidos, llevándose a sus soldados y botín con él a nuestros villas y 
locales, luego de lo cual este mismo Juan Pérez se formó una compañía de milicianos 
en Biar para crear un daño aún mayor al cual ahora respondemos, deseando que sepáis 
que tan pronto como nos enteramos de las malas acciones que dijeron que Juan Pérez 
había cometido, le ordenamos severamente que si él o alguno de sus cómplices fuesen 
aprehendidos en cualquiera de nuestros locales, que deberían ser puestos bajo custo-
dia para que pudiéramos tomarlos inmediatamente y determinar en qué multa deben 
incurrir. Y si nos enteramos de alguno de nuestros funcionarios o súbditos que no 
cumplan con lo que mandamos y no impongan las penas que deberían, o que el mismo 
Juan Pérez con sus cómplices y soldados de infantería haya sido acogido en nuestras 
villas o que esté organizando milicias en Biar o en cualquier otra localidad dentro de 
nuestro territorio, no dudéis de que tan pronto como nos hayamos enterado de esto, al 
igual que vuestras cartas se refieren a los pactos y acuerdos que hemos celebrado entre 
nosotros, no pretendemos pasarlos por alto. Entonces, es apropiado que observemos 
estrictamente los vínculos del amor y el deber que nos unen en todas las cosas relacio-
nadas con vuestro bienestar y honor. Dado en Valencia el 3 de enero de 1280”.